
 

 

 
          COPIA  

 

 

COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 
Provincia di Pistoia 

Codice Ente 047013 

 

 

DELIBERAZIONE N. 134 

In data: 30.11.2010 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Personale  -  Contratto  Decentrato Integrativo Anno 2010 - Autorizzazione 

alla sottoscrizione.          
 

 

             L’anno duemiladieci, il giorno trenta nel mese di novembre alle ore 17,50, nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

 

All'appello risultano: 

 

ALAMANNI MASSIMO       Presente 

RASPA DESDEMONE       Presente 

BONELLI GIACOMO       Presente 

GALLAZZI LUIGI       Presente 

LARI IANA       Presente 

MACCIONI BRUNO       Presente 

PARRILLO SALVATORE       Presente 

  

     Totale presenti   7 Totale assenti    0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DR. SOSSIO GIORDANO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MASSIMO ALAMANNI assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



 

 

N. 134 in data 30.11.2010 

OGGETTO: Personale  -  Contratto  Decentrato Integrativo Anno 2010 - Autorizzazione alla 

sottoscrizione.          

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO: 

 

l’art. 40 commi 3 e 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

 

l’art. 4, comma 1, del CCNL 1998/2001 del 01.04.1999 dei dipendenti degli Enti Locali che prevede 

che in ciascun Ente, le parti stipulano il contratto collettivo decentrato utilizzando le risorse di cui 

all’art. 15 nel rispetto della disciplina, stabilita dall’art. 17, mentre ai commi 2 e 3 stabilisce le 

materie regolate dalla contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

 

il Titolo II del CCNL per il quadriennio 2002/2005 stipulato in data del 22.01.2004, con il quale si 

disciplina il sistema di relazioni sindacali, ed in particolare l’art. 4 del Capo I che disciplina i tempi 

e le procedure per la stipulazione del contratto integrativo aziendale, definendo i seguenti obblighi: 

1. autorizzazione alla sottoscrizione dell’organo di vertice dell’Amministrazione interessata; 

2. il controllo preventivo del provvedimento di autorizzazione sui costi; 

3. comunicazione all’A.R.A.N. dell’Accordo; 

4. conservazione dell’efficacia del contratto decentrato fino alla stipulazione dei successivi 

contratti collettivi decentrati integrativi; 

 

i vigenti CCNL;  

 

TENUTO CONTO: 

 

che con proprio atto n. 13 del 09 febbraio 2004, così come  modificato con deliberazioni Giunta 

Comunale n. 124 del 15.10.2004 e n. 119 del 25.10.2006, è stata costituita ai sensi dell’art. 4 

comma 2 del CCNL 22/01/2004 e art. 10 comma 1 del CCNL del 01/04/1999, la delegazione 

trattante di parte pubblica abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto collettivo 

decentrato integrativo; 

 

che nelle deliberazioni citate al punto precedente, la Giunta Comunale ha stabilito che la 

negoziazione decentrata integrativa deve riferirsi a tutte le materie rimesse a tale contrattazione ai 

sensi dell’art. 4 del CCNL 1998/2001 e più in generale, alle previsioni dei vigenti CCNL; 

 

che le parti negozianti hanno siglato in data 29/11/2010 un ipotesi di contratto collettivo decentrato 

integrativo,  per il periodo 1 gennaio 2010 – 31 dicembre 2010; 

 

VISTA E RICHIAMATA: 

la deliberazione Giunta Comunale del 18/11/2010 n. 123, esecutiva,  avente ad oggetto: CDI 2010 - 

INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE;   

 

DATO ATTO  che in data 29/11/2010., l’ipotesi in oggetto è stata sottoposta all’attenzione del 

Revisore Unico, Dott. Riccardo Narducci, il quale, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del CCNL 

22/01/2004 ha 15 giorni di tempo per sollevare rilievi, trascorsi i quali la Giunta Comunale può 

procedere alla deliberazione; 

 

VISTO  il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico in data 30/11/2010; 



 

 

 

CONSIDERATO che dato il protrarsi delle trattative e nel rispetto dei diritti dei lavoratori, si è 

ritenuto  di procedere alla liquidazione al personale dipendente delle competenze spettanti per turni, 

reperibilità e maggiorazione per lavoro festivo e/o notturno sulla base del contratto decentrato 

integrativo 2009; 

 

RITENUTO, quindi, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica, dottor 

Sossio Giordano, alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo in 

argomento;  

 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario, Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con voti favorevoli  7  su  7  presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni specificate in premessa che si intendono qui richiamate e 

trascritte, il dottor Sossio Giordano, Presidente della delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, alla sottoscrizione del contratto  collettivo 

decentrato integrativo definitivo, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, per farne parte 

integrante e sostanziale nella misura del fondo risorse decentrate anno 2010 con le modalità di 

ripartizione indicate nell’ipotesi di contratto in argomento;  

 

DI DARE ATTO che il contratto di cui al punto precedente conserverà la sua efficacia fino alla 

stipulazione dei successivi contratti integrativi decentrati ai sensi dell’art. 4 comma 4 del CCNL 

22/01/2004, se e per quanto compatibile con l’evoluzione normativa avvenuta e in atto, in materia di 

spesa di personale; 

 

DI PRECISARE  che il contratto collettivo decentrato integrativo definitivo dovrà essere trasmesso 

in copia all’A.R.A.N. entro cinque giorni dalla sottoscrizione medesima; 

 

DI TRASMETTERE alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 67, c. 8 del D.L. n. 112/2008 convertito 

in L. n. 133/2008, i dati contenuti nel Contratto,  certificati dagli organi di controllo interno, tramite 

il Ministero Economia e Finanze – dipartimento della Ragioneria dello Stato, entro il 31 maggio 

p.v. a cura dell’ Ufficio Personale; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’ art. 67, comma 11, del D.L. n. 112/2008 convertito in L. n. 

133/2008, l’ Amministrazione ha l’ obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, 

con modalità che garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 

documentazione trasmessa annualmente all’ organo di controllo in materia di contrattazione 

integrativa, adempimento da effettuare a cura dell’ Ufficio Personale; 

 

DI CONFERMARE gli effetti degli atti di gestione adottati a favore dei lavoratori, dal momento che 

gli stessi corrispondono all’effettivo interesse che le parti medesime e l’Amministrazione Comunale 

intendevano tutelare; 

 



 

 

DI TRASMETTERE, copia del presente deliberato alle RSU, all’ Ufficio Personale e al Revisore 

Unico. 

 

La presente deliberazione con successiva ed unanime votazione unanime, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 - comma 4 - del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

 

 

 
 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MASSIMO ALAMANNI F.to DR. SOSSIO GIORDANO 

 

________________________________ ____________________________________ 

 

 

 

 

[X] Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

 

 

 

 

Addì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di 

legge all’Albo pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce 

di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi di legge. 

 

Addì ________________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DR. SOSSIO GIORDANO 

 

 

 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

 

 


